
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

SCUOLA DI SCIENZE MFN 

IL CAPO SERVIZIO SCUOLA E DIPARTIMENTI DI SCIENZE MFN E POLITECNICA 

 
PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura di n. 240 cartelline 

portadocumenti A4 tipo busta con bottone, color verde e trasparenti, personalizzate 
con logo SSMFN, e di n. 500 penne personalizzate color verde scuro bottiglia; 

CONSIDERATO che la richiesta è urgente, per i prossimi e ravvicinati appuntamenti nell’ambito delle 
iniziative di orientamento della Scuola, come segnalato dalla Prof.ssa Silvia Vicini, 
delegata di scuola all’orientamento; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11/09/2020, così come modificato 
dall’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2.1 della Legge 108 del 29/07/2021;2016, in 
base al quale è possibile procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di 
importo inferiore a € 139.000; 

CONSIDERATA che è stata svolta indagine di mercato al fine di ottenere il miglior preventivo  nel 
rispetto dei principi di economicità, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza 
oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016, e che si 
è proceduto a richiedere un’offerta agli operatori economici di seguito elencati: 

 - STAMPASI SRL partita iva 09734470967 
 - FORNARI LUCIANO E C. S.A.S.  – partita iva 02007430370 
 - MONDO OFFICE – partita iva 07491520156 
 
CONSIDERATO che considerato che, entro i termini stabiliti, sono pervenute n. 3 offerte, tra cui 

quella della ditta STAMPASI SRL, di importo pari a € 443,40 IVA esclusa, e che detta 
offerta risulta la più bassa e risponde pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità 
della prestazione; 

  
CONSIDERATO che non sussiste l’obbligo al ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro, ai sensi della L. 145/2018, art. 1, comma 130; 
 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI  e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

• con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: acquisto di materiale promozionale per la scuola di Scienze M.F.N.; 

• il contratto ha per oggetto: di una fornitura di n. 240 cartelline portadocumenti A4 tipo busta 
con bottone, color verde e trasparenti, personalizzate con logo SSMFN, e di n. 500 penne 
personalizzate color verde scuro bottiglia; 

VISTI 

• la Legge 190/2012 (Legge anticorruzione) 

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

• l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 



 
 

dall’art. 51 del Decreto Legge 31/5/2021 n. 77 che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; e 63, comma 
2, lett. b); 

• l'art. 40 comma 2 del D. lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici"; 

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni 
e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti 
recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione: 

di una  fornitura di n. 240 cartelline portadocumenti A4 tipo busta con bottone, color verde 
e trasparenti, personalizzate con logo SSMFN, e di n. 500 penne personalizzate color verde 
scuro bottiglia - CIG ZF839B3B11; 

2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio/la fornitura suddetto/a 
alla ditta STAMPASI SRL di Milano partita IVA 09734470967per l’importo di euro 443,40 IVA 
esclusa; accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente 
l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 debitamente sottoscritti e che si  alle relative verifiche ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 
445/2000, nelle modalità prescritte all’art. 4.9 dalla Guida operativa per l’acquisizione di 
beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria vigente presso questa Università; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di euro 540,95  sulla voce coan 4.1.1.7.2.1 del Progetto 
Contributi didattici SSMFN 2019 del budget 2023; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
 quanto non sono state rilevate interferenze; 

6.  di assegnare le funzioni di RUP al dott. Aldo Spalla 

 

   IL CAPO SERVIZIO SCUOLA E DIPARTIMENTI  

    DI SCIENZE MFN E POLITECNICA 


		2023-01-30T11:41:07+0100




